
CONSORZIO GESTIONE GIARDINO ALPINIA 
Sede Legale P.zza Matteotti 6 c/o Comune di Stresa 

Sede operativa c/o “Unione Montana del Cusio e del Mottarone” 

Via De Angeli, 35/a  OMEGNA (Prov. V.C.O.) 

C.F. 90000170036 

COPIA 

 

 DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 
 

N.30   DEL  03/09/2024 

 
 

OGGETTO:  BANDO FONDAZIONE CARIPLO EMBLEMATICI PROVINCIALI 2019 - 

PROGETTO PAESAGGIO E BIODIVERSITA’ – RIQUALIFICAZIONE DEL 

GIARDINO BOTANICO ALPINIA. IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 

€ 170.000,00. CUP B64E20001830003 – AFFIDAMENTO FORNITURA 

BACHECHE IN LEGNO DA ESTERNO. CIG B2E982E3A3  

 

 

L’anno 2024 il giorno 03 del mese di SETTEMBRE 
 

 

 IL SEGRETARIO 

 

- Vista la delibera A.C. n.8 del 13/03/2024 di conferma nomina del Segretario Direttore del 

Consorzio e di incarico dei dipendenti dell’Unione Montana del Cusio e del Mottarone per il 

quinquennio 2022-2026;  

 

- Vista la Delibera A.C. n. 02 del 13/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2024; 

 

- Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 3 del 30/01/2019, avente per oggetto: 

“Esame ed approvazione schema di convenzione con il Comune di Stresa per la gestione di 

immobile ex Consorzio Agrario di proprietà del Comune di Stresa, ubicato all’ingresso 

dell’orto botanico” è stata approvata una Convenzione con il Comune di Stresa, per la 

gestione dell’immobile ubicato all’interno del Giardino Botanico, meglio identificato al FG. 

9 MP 272 NCEU del Comune di Stresa;  

 

- la suddetta convenzione è stata sottoscritta tra le parti in data 13/02/2019;  

 

- ai sensi dell’art. 2 della convenzione “Consegna del bene oggetto di convenzione ed 

impegni del consorzio” era previsto che il Consorzio, entro tre mesi dalla stipula della 

convenzione, trasmettesse al Comune di Stresa un progetto definitivo di ristrutturazione ed 

adeguamento dell’immobile, per la sua approvazione ed autorizzazione dei lavori;  

 

- nel corso del 2019 è già stato realizzato un primo intervento di messa in sicurezza 

dell’immobile suddetto, mediante sostituzione del manto di copertura, risultato pericolante, i 

cui lavori si sono conclusi come da determinazione di approvazione della contabilità finale 

n. 32 del 21/11/2019, per un importo omnicomprensivo di € 53.500,00;  

 

 

 

 



- per gli ulteriori interventi di completamento della ristrutturazione dell’intero immobile, è 

stata presentata istanza sul bando della Fondazione Cariplo Emblematici Minori 2019 

“Paesaggio e Biodiversità”, bando che ha visto assegnato a questo Ente, come da lettera del 

Presidente della Fondazione del 03/03/2020, la somma di € 80.000,00 a fronte di un progetto 

di complessivi € 170.000,00;  

 

- Dato atto che nell’ambito del progetto di riqualificazione del giardino botanico, finanziato dalla 

Fondazione Cariplo, è stata prevista la collocazione di bacheche e pannelli informativi, per la cui 

elaborazione grafica e contenutistica sono stati affidati incarichi alla dr.ssa Elena Poletti dello 

Studio Aligraphis di Gravellona Toce (VB) ed all’esperto botanico dr. Roberto Dellavedova di 

Omegna (VB); 

 

- Vista ora la necessità di acquistare le bacheche in legno previste in progetto, su cui verranno 

posizionati i pannelli informativi esterni così come ideati e progettati dagli esperti incaricati; 

 

- Dato atto che a tal fine è stata interpellata la ditta Margaroli srl di Crevoladossola (VB), 

falegnameria di comprovata esperienza nel settore, che si è resa disponibile a fornire le bacheche 

in legno (larice massiccio) necessarie per il progetto (n. 3 bacheche cm 120x108 h 250 e n. 5 

bacheche cm 70x50 h 250) incluso il trasporto in sito, al prezzo di € 2.082,30 più IVA 22% (€ 

458,11) per complessivi € 2.540,41, come da preventivo in data 26/08/2024 n. 325-24 (prot. 95 

del 03/09/2024 agli atti); 

 

- Dato atto che il prezzo della fornitura si ritiene congruo in relazione al numero e caratteristiche 

della fornitura commissionata; 

 

- Visto il D. Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici” con particolare riferimento 

all’art. 50 che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

- Verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC on line prot. 

INAIL_44029332 – scad. 5/10/2024; 

 

- Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura in argomento; 

 

 

DETERMINA 

 

- Di affidare alla falegnameria Margaroli srl con sede in Crevoladossola (VB), via Valle Vigezzo 

n. 18, c.f.  01128920038 la fornitura delle bacheche in premessa indicate, necessarie per il 

completamento del progetto di riqualificazione del Giardino Botanico Alpinia, finanziato dalla 

Fondazione Cariplo nell’ambito del bando Emblematici Provinciali 2019 - Progetto “Paesaggio e 

biodiversità” - CUP B64E20001830003 – CIG B2E982E3A3; 

 

- Di dare atto che la spesa derivante dalla presente, come da preventivo della ditta affidataria in 

data 26/08/2024 n. 325-24 (agli atti), di € 2.082,30 più IVA 22% (€ 458,11) per complessivi                  

€ 2.540,41, comprensivo di fornitura e trasporto in sito, trova imputazione all’intervento 09.05.2 

Voce 9080/1/2 Realizzazione nuovo centro visite Alpinia; 

 

- Di pubblicare copia del presente provvedimento sull’albo pretorio on line e sull’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

Dalla Sede del Consorzio addì   03/09/2024 

 

                                             Il Responsabile del Servizio 

                                                       F.to  Dr. Marco Luigi Delsignore 

   _______________________ 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. l51 comma 4 del D.Lvo n° 267/2000 

 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                            F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

   _______________________ 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del  Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal  03/09/2024-17/09/2024 

 

Dalla Sede  del Consorzio addì   03/09/2024 

 

                                                         Il Segretario Direttore 

                                            F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

   _______________________ 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo  

 

 

        Il Segretario Direttore  

F.to Dr. Marco Luigi Delsignore  

______________________ 
 


